
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

 

Ordinanze Sindacali
 

N. 42 del 04-09-2025

 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 41 DEL 23/08/2025 "DIVIETO DI UTILIZZO DI
FERTILIZZANTI, PESTICIDI E MATERIALI INQUINANTI IN PROSSIMITÀ DI POZZI, CORSI
D'ACQUA, SORGENTI E AREE AGRICOLE CONFINANTI CON IL MARE – TUTELA AMBIENTALE E
SALVAGUARDIA DELLA RISORSA IDRICA"

IL SINDACO
PREMESSO CHE: con precedente Ordinanza Sindacale nr. 41 DEL 23/08/2025, è stato imposto, “su tutto il
territorio comunale, il divieto di utilizzo, deposito e spargimento di fertilizzanti chimici, diserbanti, pesticidi, liquami
zootecnici o altri materiali potenzialmente inquinanti: 1. Entro un raggio di 200 metri da: o Pozzi idrici, in
particolare quelli gestiti da SORICAL; o Corsi d’acqua naturali (fiumi, torrenti, canali di scolo, ruscelli stagionali); o
Sorgenti naturali e fonti di acqua potabile; 2. Nei fondi agricoli confinanti con il mare, lungo l’intera fascia costiera
del Comune di Amantea, al fine di prevenire il riversamento diretto di sostanze inquinanti nelle acque marine”;

PRESO ATTO degli esiti della riunione interistituzionale tenutasi presso questo Ente nella quale ARPACAL ha
garantito l’attivazione di un monitoraggio continuo e certificato sui siti di produzione e trasformazione acquisendo
la volontà collaborativa di Coldiretti ed associazioni di categoria;

VISTA la Deliberazione G.C: n. 164 del 29/08/2025 “Approvazione proposta di massima dell’Arpacal per attività di
monitoraggio dell’uso dei prodotti chimici in agricoltura con cui è stato preso atto e approvato “il programma di
massima proposto dall’Arpacal nella nota allegata, acquisita al ns protocollo con il n. 30068/2025 in data odierna,
finalizzato ad attivare un piano operativo integrato di monitoraggio ambientale sistemico che contempli una serie
di attività volte a garantire una tutela efficace e duratura delle acque sotterrane superficiali e marine ed in
particolare: Campionamenti periodici su pozzi, corsi d’acqua e aree costiere; Condivisione e valutazione delle
analisi di autocontrollo fornite dalle attività produttive; Analisi chimico-fisiche e microbiologiche (nitrati, fosfati,
azoto totale, fitosanitari, metalli pesanti, ossigeno disciolto, ORP); Programmi di formazione e sensibilizzazione
per gli operatori agricoli sulle tecniche di difesa integrata e biologica; Introduzione di sistemi di fitodepurazione e
barriere vegetali per ridurre l’apporto di nutrienti e pesticidi nei corpi idrici. variazione di un tavolo tecnico
interistituzionale (Comune – Regione – ARPACAL - Consorzio di Bonifica – Associazioni agricole, etc.); Adozione
di protocolli di intesa e convenzioni operative per garantire coordinamento, trasparenza e tracciabilità delle azioni;
che detto piano operativo dovrà interessare prioritariamente le aree adiacenti il fiume Torbido ove si concentra la
produzione intensiva di cipolle, fermo restando che i controlli dovranno estendersi anche sulle altre aree ricadenti
nel territorio di questo comune destinate alla coltivazione di cipolle e degli altri prodotti agricoli”;

EVIDENZIATO che le produzioni agricole IGP sono sottoposte a stringenti controlli di qualità e sicurezza prima
dell’immissione in commercio, a tutela dei consumatori e a garanzia dell’intera filiera;

VISTO il “Piano operativo integrato di monitoraggio delle acque Zone costiere di produzione della Cipolla Rossa
di Tropea Calabria IGP”, assunto al protocollo generale dell’ente al nr. 30536 del 04/09/2025, trasmesso dal
Direttore Generale ARPACAL;

PRESO ATTO che l’organismo regionale ha previsto una frequenza dei campionamenti mensile nei periodi di
maggior produzione agricola (marzo-settembre), trimestrale nei mesi restanti e straordinaria a seguito di eventi
critici o segnalazioni;



PRESO ATTO che nel piano di cui sopra è stata altresì prevista l’istituzione di un Tavolo tecnico interistituzionale
(Comuni costieri, Regione Calabria, ARPACAL, Consorzi di Bonifica, Consorzio di Tutela Cipolla Rossa,
associazioni agricole, ISPRA/SNPA);

RITENUTO, alla luce delle attività e degli atti assunti, essere venute meno le criticità che avevano dato origine al
provvedimento dispositivo in premessa richiamato.

VISTI:

la Direttiva 2000/60/CE (Direttiva Quadro sulle Acque);

La Legge n. 152/2006 (Testo Unico Ambientale), parte III, in particolare gli articoli 103, 104, 107 e 112;

la a Direttiva 91/676/CEE e il D.Lgs. 99/1992 sui nitrati di origine agricola;

l’Attuazione del Regolamento (CE) 1107/2009 e del D.Lgs. 150/2012 sull’uso sostenibile dei fitosanitari;

La Legge Regionale Calabria n. 14/2003, “Norme per la tutela, il governo e l’uso delle acque”, e successive
modifiche;

L’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), che attribuisce al Sindaco poteri in materia di igiene, sanità pubblica e
sicurezza ambientale;

ORDINA

Per quanto in premessa richiamato e che forma parte motiva,

la REVOCA, con effetto immediato dell’Ordinanza Sindacale nr. 41 del 23/08/2025.

DISPONE

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune; ed è trasmessa ai
seguenti Enti e soggetti interessati per quanto di competenza ai fini delle verifiche inerenti il rispetto della
normativa vigente sopra richiamata in materia di protezione ambientale:

SORICAL S.p.A.

Comando Stazione Carabinieri di Amantea

Comando Carabinieri Forestali di Longobardi

ARPACAL – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria

Polizia Locale del Comune di Amantea

Uffici Tecnici Comunali

ASP di Cosenza

Associazioni agricole operanti nel territorio di Amantea

Azienda Regionale CALABRIA VERDE

RICORSI Contro la presente ordinanza è ammesso:

Ricorso al T.A.R. Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione;

In alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Amantea, 04-09-2025
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. VINCENZO PELLEGRINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


